

Total Pages : 5

Roll No. -----

BAED-102

Guidance and Counseling

निर्देशन एवं परामर्श

Bachelor of Arts (BA)

First Year Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Define guidance. Explain the utility of guidance in education

निर्देशन को परिभाषित कीजिए। निर्देशन के प्रमुख प्रकारों का वर्णन कीजिए। निर्देशन की शिक्षा में उपयोगिता को स्पष्ट कीजिए।

Q.2. Why is educational guidance needed? Discuss the role of a teacher and a counsellor in educational guidance.

शैक्षिक निर्देशन की जरूरत क्यों पड़ती है? शैक्षिक निर्देशन में शिक्षक एवं परामर्शदाता की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Q.3. Briefly describe why guidance services are needed in school. What are the benefits of guidance for students and teachers?

विद्यालयों में निर्देशन सेवाओं की आवश्यकता क्यों होती है। संक्षेप में स्पष्ट करें। छात्रों और शिक्षकों के लिए निर्देशन के क्या लाभ हैं।

Q.4. What do you understand by mental health and mental hygiene? Explain the factors hindering mental health.

मानसिक स्वास्थ्य एवं मानसिक स्वास्थ्य विज्ञान से आप क्या समझते हैं ? मानसिक स्वास्थ्य में बाधा डालने वाले कारक को स्पष्ट कीजिए।

Q.5. Explain the meaning and characteristics of adjustment.

Explain in details the various adjustments mechanism. समायोजन का अर्थ एवं विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए, समायोजन की विभिन्न युक्तियों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Describe the main phases or stages involved in counselling process.

परामर्श की प्रक्रिया में सम्मिलित मुख्य अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।

Q.2. Describe the important objectives of Educational guidance.

शैक्षिक निर्देशन के महत्वपूर्ण उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

Q.3. Explain the major aims of vocational guidance

व्यावसायिक निर्देशन के प्रमुख उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।

Q.4. Write the characteristics of mentally healthy children.

मानसिक रूप में स्वस्थ बच्चों की विशेषताओं को लिखिए।

Q.5. Comment on any two of the following:

1. Characteristics of a maladjusted person
2. Major Causes of Frustration
3. Side effects of mental conflict
4. Adjustment and interest.

निम्न में से किन्ही दो पर टिप्पणी लिखिए—

1. कुसमायोजित व्यक्ति की विशेषताएं
2. कुण्ठा के प्रमुख कारण
3. मानसिक द्वन्द के दुष्प्रभाव
4. समायोजन एवं रूचि

Q.6. What is the role of government and non-government organizations in guidance?

निर्देशन में सरकारी व गैरसरकारी संगठनों की क्या भूमिका है ?

Q.7. Explain the role of a good counsellor.

एक अच्छे परामर्शदाता की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

Q.8. Explain the psychological foundation of guidance.

निर्देशन के मनोवैज्ञानिक आधार को स्पष्ट कीजिए।
